Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º              DE 2021
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita  informações  ao  Ministério  da  Saúde
sobre  a  dificuldade  de  acesso  aos
medicamentos  do  denominado  “kit  de
intubação” pelo Governo Federal

Senhor Presidente,

Solicita-se a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, ouvida a

Mesa, que sejam solicitadas, ao Ministério da Saúde, as seguintes informações:

i. a dificuldade de acesso aos medicamentos do denominado “kit de

intubação” pelo Governo Federal.

Incumbe salientar que as informações solicitadas decorrem da aprovação

do  Requerimento nº 13/2021 – CFFC (cópia anexa), de autoria do Deputado Leo de

Brito  (PT/AC),  aprovado  pelo  plenário  desta  Comissão,  com  subscrição  dos

Deputados Hildo Rocha e Jorge Solla, em reunião extraordinária do dia 31/03/2021.

Sala da Comissão, 31 de março de 2021.

Deputado Áureo Ribeiro
Presidente

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

14
22

88
82

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
ur

eo
 R

ib
ei

ro
 (S

O
LI

DA
RI

/R
J),

 a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

29
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

ANEXO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   13   , DE 2021

(Do Sr. Deputado LEO DE BRITO)

Solicita  informações  ao  Ministério  da  Saúde
sobre  a  dificuldade  de  acesso  aos
medicamentos  do  denominado  “kit  de
intubação” pelo Governo Federal

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal  e arts.  115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD),

sejam solicitadas informações ao Ministério da Saúde sobre a dificuldade de acesso aos

medicamentos do denominado “kit de intubação” pelo Governo Federal.

JUSTIFICAÇÃO

Em 27.03.2021 o Jornal o R71 anunciou que enquanto cidades e hospitais

correm para conseguir até mesmo anestésicos, o governo do presidente Jair Bolsonaro

dificulta  o  acesso e  não garante  o  fornecimento  dos  medicamentos  para  intubação.

Foram  3.650  mortos  por  covid-19  em  um  dia  no  Brasil,  maior  número  até  agora.

Enquanto isso, cidades enfrentam dificuldades para conseguir medicamentos. As que

conseguem, Bolsonaro toma.

Segundo  o  relato  do  secretário  da  Saúde  de  São  Paulo,  Dr.  Jean

Gorinchteyn.  “Cidades  não  tiveram  as  mesmas  possibilidades  de  aquisição  desses

medicamentos, porque o Ministério da Saúde os requisitou dos estados e das empresas

produtoras e isso ficou indisponível para a distribuição. O que foi enviado pelo Ministério

da Saúde hoje dá para dois dias”, alertou.

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

14
22

88
82

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
ur

eo
 R

ib
ei

ro
 (S

O
LI

DA
RI

/R
J),

 a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

29
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

            Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

Ocorre que o governo federal, que não centraliza as decisões de combate

à covid no Brasil desde o início do surto, agora impede também a organização pelos

estados,  a  exemplo  de  São  Paulo.  “O  que  fizemos  ao  longo  dessa  semana,

principalmente  entendendo  uma  demanda  maior  do  estado:  antecipamos  compras.

Fizemos compra emergencial e atingimos um certo nível de conforto em relação ao que

se vê nas redes municipais. Mas não temos mais”, completou o secretário.

Por todo o exposto, faz-se necessário a busca de mais informações do

Ministério  da  Saúde  para  que  informe  qual  o  motivo  dessa  dificuldade  de  acesso

dificuldade  de  acesso  aos  medicamentos  do  denominado  “kit  de  intubação”  pelo

Governo Federal.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2021.

Deputado LEO DE BRITO (PT/AC)

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo II, sala 163-A, Pavimento Superior
Brasília - DF - CEP 70.160-900

Telefone: (61) 3216-6674/6673 – cffc.decom@camara.leg.br

*C
D2

14
22

88
82

80
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
ur

eo
 R

ib
ei

ro
 (S

O
LI

DA
RI

/R
J),

 a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

29
0,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

	Deputado Áureo Ribeiro
	Presidente